Claudia Antonia Gonzalez de Anda

De:
Enviado el:
Para:

CC:
Asunto:

Datos adjuntos:

Miguel Alejandro Villagran Aparicio

miércoles, 12 de junio de 2024 01:25 p. m.

Maria Cristina Marina Salvador Rosas; Samuel Gamez Muzaleno; Adriana Gaspar
Martinez; Leticia Brigida Cadena Gutierrez; Yamil Salvatierra Alvarez; Carlos Gonzaga
Barbier; Yanceli Lorena Flores Guadarrama; Coordinacién Administrativa de Relaciones
Laborales; Esmeralda Peralta Ramirez; Apoyo CNRL 1; Maria Guadalupe Arellano
Balderas; Melina Bernal Rodriguez; Adriana Marin Barrera; Capacitacién Cenart; Jo.
Trujillo Arglelles; Juan José Gardufio Escarreola; Pedro Sanchez Chavez; Coordinacion
Administrativa Cl; Juan Francisco Torres Hernadndez; Carlos Manuel Riestra Ramos;
Recursos Humanos DGB; Administracién DGB; Norma Patricia Leon Lépez; David
Alejandro Gomez Martinez; Juana Villasana Ortiz; Irais Castillo Toxqui; Gustavo
Rodriguez Sandoval; Leslie Flores Gallegos; Hazel Consuelo Castafieda Zaragoza; Erik
Omar Ramirez Hernandez; Gabriela Roque Deplanche Galvan; Administracion Fonca;
Mandato4 Fonca; Guillermina Pérez Suarez; Maria del Pilar Jiménez Acevedo; Natalia
Patricia Ruiz Correa; Coordinacién Administrativa de Alas y Raices; Michelle Olivo
Miranda; Anabel A. Flores; Maria de los Angeles Revilla Santos; Ana Maria Rojas Nufiez;
Janette Morales Marcelo; Victor Mejia Arellano; Jacobo Edgar Castillo Tobon; Miranda
Sierra Alarcén; Octavio Medina Camarena; Manuel Martin Olvera Lopez; Asuntos
laborales Fonoteca Nacional; Jesis Antonio Rodriguez Aguirre; Jesds Antonio
Rodriguez Aguirre; Prudencia Félix Juarez Capilla; Alejandro Camacho Zavaleta; Ignacio
Santoyo Vazquez; Guillermo David Santilldan Huerta; Maria Gabriela Sandoval Méndez;
Berna Patricia Moran Ballina; Edna Martha Garcia Segura; Carlos Martinez Nufiez;
Roberto Manuel Ortega Solis; Alfonso Espinosa Sanchez; Carmen Korina Rodriguez
Rios; Mariana Denisse Vergel Munguia; Mdnica Beatriz Lépez Luna; Victor Eduardo
Palacios Murguia; Karla Amelia Quiroz Diaz; Miriam Reyes Cruz; Alma del Carmen Nava
Flores; Sandy Vite Solofio; Francisco Javier Becerril Mendoza; fic0624;
hhernandez@inba.gob.mx; ecortes@inba.mx; secretaria_administrativa@inah.gob.mx;
SICEG_0038; virginia.camacho@inali.gob.mx; Marco Antonio Morales Montes; Diana
Lydia Quintana Castillo; Maria Teresa Reyes Nava; Enrique Trejo Sanchez; Nantsillely
Alicia Alvarez Hinojosa; Brenda Ivonne Mendoza Ramos; Alejandro Arana Velazquez;
Cintia Lizveth Néquiz Gonzalez; helena.chong@imcine.gob.mx;
daniela.pineda@imcine.gob.mx; Alejandro Pelayo; vazares@cinetecanacional.net;
brenda@elccc.com.mx; miguelangel.hernandez@canal22.org.mx;
fritzc.gloukner@educal.com.mx; alberto.medina@educal.com.mx;
ricardo.cobo@educal.com.mx; gcortes@estudioschurubusco.com;
porozpe@estudioschurubusco.com; fic0167; ivasquez@cecut.gob.mx;
mhernandez@cecut.gob.mx; monica.lopez@fonart.gob.mx;
miguel.oramas@fonart.gob.mx; Claudia Antonia Gonzalez de Anda; Javier Alain
Morones Camacho; Juan Ernesto Moreno Soto

Alberto Federico Lynn; Lizardo Mijangos Baez; Olga Calderon Hernandez; Andrea
Mosqueda Lescas; Profesionalizacién del Servicio Publico; José Miguel Hernandez

RE: Oficio Circular No. UAF/004/2024: Ciclo de Conferencias en materia de perspectiva
de género, acoso laboral, hostigamiento y prevencién a la violencia de género GOU
Diplomas GOU, Conferencias.zip; Listado Conferencia 2.pdf; Listado Conferencia 1.pdf;
Listado Conferencia 3.pdf

Ciudad de México a 12 de junio, 2024.

Titulares de las Direcciones de Administracioén,
Coordinaciones Administrativas, Enlaces de Administracién u
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Homdlogos en las Unidades Administrativas del Sector Central,
Organos Administrativos Desconcentrados y Entidades Coordinadas
Presentes

En seguimiento al Oficio Circular No. UAF/004/2024, en el que se comunicd la
realizacién del Ciclo de Conferencias en materia de perspectiva de género, acoso
laboral, hostigamiento y prevencién a la violencia de género, programadas con la
institucion Tierra del saber S.C (Global Open University) al amparo del Convenio Marco
de Colaboracién SC/UAF-DODCH/COLAB/1541/23; sobre el particular, se remite a
Ustedes los diplomas de participacion de las personas servidoras publicas asistentes a
dichas acciones de capacitacidon, las cuales podran visualizarse por conferencia
conforme a los listados adjuntos y en la carpeta ZIP.

En este sentido, solicitamos amablemente que a través de su conducto se realice la
entrega digital de los diplomas al personal adscrito a su Unidad, Organo o Entidad,
haciendo notar que en caso de que exista una modificacién al documento podran
solicitarlo con Andrea Mosqueda Lescas o quien suscribe, en los correos electrénicos
amosquedal@cultura.gob.mx y mvillagrana@cultura.gob.mx o en el ndmero
telefénico (55) 4155 0200, extensiones 9112 y 9568.

Lo anterior, en cumplimiento en los articulos 1y 35 fraccién |l de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo, en virtud de que los requerimientos realizados
mediante correo electrénico institucional tienen plena validez.

Sin otro asunto en particular, quedo de ustedes.

M. Alejandro Villagran Aparicio
Subdirector de Area

Av. Paseo de la Reforma 175, Piso 4, Col. Cuauhtémoc,
Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06500, Ciudad de México
Teléfono: (55) 4155 0200 Ext. 9568

"La informacion de este correo asi como la contenida en los documentos que se adjuntan, puede ser objeto de solicitudes
de acceso a la informacion"

& Antes de imprimir, piense en el medio ambiente. Before printing think about the environment. Avant d'imprimer,
pensez a ' environnement.

De: Lizardo Mijangos Baez <Imijangosb@cultura.gob.mx>

Enviado el: viernes, 5 de abril de 2024 07:05 p. m.

Para: Marina Nufiez Bespalova <marinanunez@cultura.gob.mx>; Eréndira Cruzvillegas Fuentes
<ecruzvillegas@cultura.gob.mx>; Haydeé Raquel Boetto Barcena <hboettob@-cultura.gob.mx>; Marcela Flores Méndez
<mfloresm@cultura.gob.mx>; Marcela Flores Mendez <mflores.ccd@cultura.gob.mx>; Jo. Trujillo Argielles
<jtrujillo@cultura.gob.mx>; Teresa Marquez Aguirre <tmarqueza@cultura.gob.mx>; Teresa Marquez Martinez
<tmarquez@cultura.gob.mx>; Roberto Renteria Yrene <rrenteriay@cultura.gob.mx>; Juan Carlos Gutierrez Bonet
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<jcbonet@cultura.gob.mx>; Guillermina Pérez Sudrez <gperezs@cultura.gob.mx>; Ignacio Macin Pérez
<imacinp@cultura.gob.mx>; Jose Francisco Gonzalez Rubio <jfgonzalezr@cultura.gob.mx>; José Francisco Gonzalez
Rubio <jfgonzalez@cultura.gob.mx>; Leticia Brigida Cadena Gutierrez <Ilcadenag@cultura.gob.mx>; llse Monserrat
Jiménez Valle <imjimenezv@cultura.gob.mx>; Mariana Aymerich Ordéifiez <maymerich@cultura.gob.mx>; Rodrigo Borja
Torres <rborja@cultura.gob.mx>; Manuel Zepeda Mata <manolozep@cultura.gob.mx>; Jesus Antonio Rodriguez Aguirre
<jarodrigueza@cultura.gob.mx>; Jesus Antonio Rodriguez Aguirre <dgpopulares@cultura.gob.mx>; Francisco Javier
Rivas Mesa <frivasm@-cultura.gob.mx>; Arturo Balandrano Campos <abalandrano@cultura.gob.mx>; Roberto del Rivero
Pérez <rdelrivero@cultura.gob.mx>; Esther Hernandez Torres <esther.hernandez@cultura.gob.mx>; Antonio Zufiga
Chaparro <azunigac@cultura.gob.mx>; Lidia Zarco Martinez <lzarcom@cultura.gob.mx>; Homero Fernandez Pedroza
<homero.fernandez@cultura.gob.mx>; Maria Cristina Marina Salvador Rosas <cristina_salvador@cultura.gob.mx>;
Samuel Gamez Muzaleno <sgamezm@cultura.gob.mx>; llse Deyanira Rodriguez Moctezuma
<idrodriguezm@cultura.gob.mx>; Adriana Gaspar Martinez <agaspar@cultura.gob.mx>; Leticia Brigida Cadena
Gutierrez <lcadenag@cultura.gob.mx>; Yamil Salvatierra Alvarez <ysalvatierraa@cultura.gob.mx>; Carlos Gonzaga
Barbier <cgonzaga@cultura.gob.mx>; Yanceli Lorena Flores Guadarrama <ylfloresg@cultura.gob.mx>; Coordinacidn
Administrativa de Relaciones Laborales <cnrl_administracion2@cultura.gob.mx>; Esmeralda Peralta Ramirez
<eperalta@cultura.gob.mx>; Apoyo CNRL 1 <apoyocnrll@cultura.gob.mx>; Maria Guadalupe Arellano Balderas
<garellano@cultura.gob.mx>; Melina Bernal Rodriguez <mbernal@cultura.gob.mx>; Adriana Marin Barrera
<amarin@cultura.gob.mx>; Capacitaciéon Cenart <rhcenartcapacitacion@cultura.gob.mx>; Jo. Trujillo Arglelles
<jtrujillo@cultura.gob.mx>; Juan José Gardufio Escarreola <jgardunoe@cultura.gob.mx>; Pedro Sanchez Chavez
<psanchezc@cultura.gob.mx>; Coordinacién Administrativa Cl <coordinacionadministrativa_ci@cultura.gob.mx>; Juan
Francisco Torres Hernandez <jftorres@cultura.gob.mx>; Carlos Manuel Riestra Ramos <criestrar@cultura.gob.mx>;
Recursos Humanos DGB <recursoshumanosdgb@cultura.gob.mx>; Administracion DGB
<administraciondgb@cultura.gob.mx>; Norma Patricia Ledn Lépez <npleon@cultura.gob.mx>; David Alejandro Gomez
Martinez <dgomezm@cultura.gob.mx>; Juana Villasana Ortiz <jvillasanao@cultura.gob.mx>; Irais Castillo Toxqui
<icastillot@cultura.gob.mx>; Gustavo Rodriguez Sandoval <grodriguezs@cultura.gob.mx>; Leslie Flores Gallegos
<apoyoinstitucionall@cultura.gob.mx>; Hazel Consuelo Castafieda Zaragoza <hcastaneda@cultura.gob.mx>; Erik Omar
Ramirez Hernandez <eramirezh@-cultura.gob.mx>; Gabriela Roque Deplanche Galvan <groque@cultura.gob.mx>;
Administracion Fonca <administracionfonca@cultura.gob.mx>; Mandato4 Fonca <mandato4fonca@cultura.gob.mx>;
Guillermina Pérez Sudrez <gperezs@-cultura.gob.mx>; Maria del Pilar Jiménez Acevedo <mjimeneza@cultura.gob.mx>;
Natalia Patricia Ruiz Correa <nruizc@cultura.gob.mx>; Coordinacién Administrativa de Alas y Raices
<caalasyraices@cultura.gob.mx>; Michelle Olivo Miranda <molivom@cultura.gob.mx>; Anabel A. Flores
<aaflores@cultura.gob.mx>; Maria de los Angeles Revilla Santos <mrevillas@cultura.gob.mx>; Ana Maria Rojas Nufiez
<arojasm@cultura.gob.mx>; Janette Morales Marcelo <jmorales@cultura.gob.mx>; Victor Mejia Arellano
<vmejia@cultura.gob.mx>; Jacobo Edgar Castillo Tobon <jcastillon@cultura.gob.mx>; Miranda Sierra Alarcén
<msierra@cultura.gob.mx>; Octavio Medina Camarena <omedinac@cultura.gob.mx>; Manuel Martin Olvera Lépez
<molveral@cultura.gob.mx>; Asuntos laborales Fonoteca Nacional <asuntoslaboralesfn@cultura.gob.mx>; Jesus
Antonio Rodriguez Aguirre <jarodrigueza@cultura.gob.mx>; Jesus Antonio Rodriguez Aguirre
<dgpopulares@cultura.gob.mx>; Prudencia Félix Judrez Capilla <pfjuarez@cultura.gob.mx>; Alejandro Camacho
Zavaleta <alejandrocz@cultura.gob.mx>; Ignacio Santoyo Vazquez <isantoyov@-cultura.gob.mx>; Guillermo David
Santilldn Huerta <gsantillanh@cultura.gob.mx>; Maria Gabriela Sandoval Méndez <mgsandoval@cultura.gob.mx>;
Berna Patricia Moran Ballina <bpmoran@cultura.gob.mx>; Edna Martha Garcia Segura <egarcias@cultura.gob.mx>;
Carlos Martinez Nufiez <cmnunez@-cultura.gob.mx>; Roberto Manuel Ortega Solis <rortegas@cultura.gob.mx>; Alfonso
Espinosa Sanchez <alfonso_espinosa@cultura.gob.mx>; Carmen Korina Rodriguez Rios <crodriguez@cultura.gob.mx>;
Mariana Denisse Vergel Munguia <mvergelm@cultura.gob.mx>; Mdnica Beatriz Lopez Luna <mlopezl@cultura.gob.mx>;
Victor Eduardo Palacios Murguia <vpalaciosm@-cultura.gob.mx>; Karla Amelia Quiroz Diaz <kquiroz@cultura.gob.mx>;
Miriam Reyes Cruz <mireyes@cultura.gob.mx>; Alma del Carmen Nava Flores <anava@cultura.gob.mx>; Sandy Vite
Solofio <svites@cultura.gob.mx>; Francisco Javier Becerril Mendoza <fjbecerril@cultura.gob.mx>; fic0624
<lucinajimenez@inba.gob.mx>; pedro.fuentes@inba.gob.mx; hhernandez@inba.gob.mx; ecortes@inba.mx;
secretaria_administrativa@inah.gob.mx; direccion.general@inali.gob.mx; SICEG_0038
<ricardo.gonzalez@inali.gob.mx>; luis.madrigal@inali.gob.mx; virginia.camacho@inali.gob.mx; Marco Antonio Morales
Montes <marco.morales@cultura.gob.mx>; Diana Lydia Quintana Castillo <diana.quintana@-cultura.gob.mx>; Maria
Teresa Reyes Nava <teresa.reyes@cultura.gob.mx>; Felipe Arturo Avila Espinosa <felipe.avila@cultura.gob.mx>; Enrique
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Trejo Sanchez <enrique.trejo@cultura.gob.mx>; Nantsillely Alicia Alvarez Hinojosa <alicia.alvarez@cultura.gob.mx>;
Brenda Ivonne Mendoza Ramos <brenda.mendoza@cultura.gob.mx>; Gabriela Sosa Martinez <gsosa@cultura.gob.mx>;
Alejandro Arana Veldzquez <aarana@cultura.gob.mx>; Cintia Lizbeth Nequiz Gonzalez <Inequiz@cultura.gob.mx>;
direcciongeneral@imcine.gob.mx; helena.chong@imcine.gob.mx; daniela.pineda@imcine.gob.mx;
direcciongeneral@cinetecanacional.net; Alejandro Pelayo <alejandro@cinetecanacional.net>;
vazares@cinetecanacional.net; brenda@elccc.com.mx; oshman.escudero@canal22.org.mx;
miguelangel.hernandez@canal22.org.mx; fritzc.gloukner@educal.com.mx; alberto.medina@educal.com.mx;
ricardo.cobo@educal.com.mx; eneumaier@estudioschurubusco.com; gcortes@estudioschurubusco.com;
porozpe@estudioschurubusco.com; Direccidn CECUT <direccion@cecut.gob.mx>; fic0167 <vsantana@cecut.gob.mx>;
ivasquez@cecut.gob.mx; mhernandez@cecut.gob.mx; emma.yanes@fonart.gob.mx; monica.lopez@fonart.gob.mx;
miguel.oramas@fonart.gob.mx; Claudia Antonia Gonzalez de Anda <cgonzaleza@cultura.gob.mx>; Javier Alain Morones
Camacho <alain.morones@cultura.gob.mx>; Juan Ernesto Moreno Soto <emorenos@cultura.gob.mx>

CC: Omar Monroy Rodriguez <omar.monroy@-cultura.gob.mx>; Alberto Federico Lynn <afedericol@cultura.gob.mx>;
Miguel Alejandro Villagran Aparicio <mvillagrana@-cultura.gob.mx>; Olga Calderon Hernandez
<ocalderonh@cultura.gob.mx>; Andrea Mosqueda Lescas <amosquedal@cultura.gob.mx>; Araceli Reyes Gomez
<areyesg@cultura.gob.mx>

Asunto: Oficio Circular No. UAF/004/2024: Ciclo de Conferencias en materia de perspectiva de género, acoso laboral,
hostigamiento y prevencion a la violencia de género GOU

Importancia: Alta

UNIDAD DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
Oficio Circular No. UAF/004/2024
Ciudad de México a 05 de abiril, 2024.

Titulares de Unidad, Direcciones Generales,

Coordinaciones Nacionales, Direcciones de Administracion,
Coordinaciones Administrativas, Enlaces de Administracién u
Homdélogos en las Unidades Administrativas del Sector Central,
Organos Administrativos Desconcentrados y Entidades Coordinadas
Presentes

En cumplimiento al Convenio Marco de  Colaboracién SC/UAF-
DODCH/COLAB/1541/23, celebrado entre la Secretaria de Cultura y Tierra del saber
S.C (Global Open University), a la NMX-R-025-SCFI-2015, en la que se sugiere la
capacitacién constante de las trabajadoras y los trabajadores en el ambito publicoy
privado, a través de la realizaciéon de actividades o eventos exclusivos a fomentar la
igualdad y no discriminacién, permitiendo identificar la desigualdad en la
distribucién del trabajo de cuidado y pensar en formas de organizacién equitativas
ente los géneros, y a los numerales 4 fracciéon XIX, y 27 fraccién XIV del Acuerdo por
el cual se emiten los Lineamientos Generales para la Integracion y Funcionamiento
de los Comités de Etica, publicados en el Diario Oficial de la Federaciéon (DOF) el 28
de diciembre de 2020, en los numerales 12 inciso b), 15,18 y 19 del Protocolo para la
Prevencion, Atencién y Sancion del Hostigamiento Sexual y el Acoso Sexual
publicado en el DOF el 3 de enero de 2020, y en atencidén al Tablero de Control para
la Evaluacion Anual de los Comités de Etica 2024; al respecto, se hace una cordial
invitacion a las personas servidoras publicas del sector cultura adscritas a esa
Unidad, Organo y Entidad para que participen en el Ciclo de Conferencias en
materia de perspectiva de género, acoso laboral, hostigamiento y prevencién a la

violencia de género, ofertada por dicha institucién educativa.
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El Ciclo de Conferencias se compone de tres eventos, los cuales son de caracter
optativo y gratuito. Asi mismo, se contara con modalidad mixta, de manera
presencial en el Auditorio de la Secretaria de Cultura, ubicada en Av. Paseo de la
reforma 175, Planta baja, Col. Cuauhtémoc, Alcaldia Cuauhtémoc, Ciudad de México,
C.P 06500; o bien, de manera virtual a través de la plataforma Microsoft Teams,
conforme a la logistica que a continuacion se indican:

Conferencia ‘

Igualdad de | Horario 11 de abiril, 13:00 a 15:00 horas

género y nNno | Pre-registro | https://forms.office.com/r/rG4YdvrHFEd?origin=lprLink

discriminacion
en el espacio
laboral: El https://teams.microsoft.com/l/meetup-

derecho a la|L/999€  |iir i9%3ameeting. YmYzOGYIOGYtZWU3ZI00ZDILTkxYTYE:
inclusion  en | TTONSMISION ' of6-8ea8-49345d9d5f0f%22%2c%220id%22%3a%221bb
mi lugar de

trabajo

Violencia de | Horario 25 de abril, 13:00 a 15:00 horas

género Y | Pre-registro | https://forms.office.com/r/wV9YQn9wC5?origin=lprlLink

discriminacién
en el espacio

laboral:

(COmMo es mi Liag de https://teams.microsoft.com/I/meetup-

rol en la 9 . join/19%3ameeting_OTUzOTc2Y|ItMjVINYOONZzAWLWE2Y2ItZ
creacién de un | TTONSMISION |/ 6 8ea8-49345d9d5f0f%22%2c%220id%22%3a%221bba3de:
ambiente

seguro de

trabajo?

Acoso y | Horario 09 de mayo, 13:00 a 15:00 horas

hostigamiento | Pre-registro | https://forms.office.com/r/HhmV79itRC?origin=lprLink

sexual en los
espacios de

trabajo:

cCémo

identifico la liag de https://teams.microsoft.com/lI/meetup-

violencia Tr%nsmisién join/19%3ameeting_OGISNmMNKNjktNjdjZi0OZDRhLTg2NjMtN
sexual en mi 4ef6-8ea8-49345d9d5f0f%22%2¢c%220i1d%22%3a%221bba3de!
lugar de

trabajo y qué

hago para

prevenirla?

Las personas servidoras publicas interesadas en participar, deberan efectuar de
manera obligatoria el llenado del formulario de pre-registro para cada una de las
conferencias a las que asistan, haciendo la puntual aclaracién que sera
responsabilidad de cada trabajadora y trabajador la informacién asentada en el
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formulario. En el caso particular de las constancias digitales de participacién, la
informacién registrada en el rubro “Nombre completo”, serd utilizada para la
expedicion de su documento, por lo que en caso de que exista alguna incidencia o
error en la captura, no se realizard cambio, actualizacién o modificacién de ningun
tipo.

Una vez concluido el Ciclo de Conferencias, la Direccion de Planeacién y Desarrollo
del Capital Humano del Sector Central, remitira las constancias digitales de
participacién a cada Unidad, Organo y Entidad respectivamente; siendo estos
ultimos, los responsables de la gestidn y coordinacidon para su entrega al personal
adscrito a los mismos.

Del mismo modo, agradeceremos que, por su conducto se efectue la maxima
promocion y difusion de dichos eventos por los medios de comunicaciéon
institucional que consideren permitentes al interior de cada Unidad, Organo y
Entidad, para lo cual, podran hacer uso de los flyers adjuntos en el presente correo
electrénico de comunicacion.

Cualquier duda o informacién adicional, sera atendida por la Direccién de
Planeacion y Desarrollo del Capital Humano en los correos electrénicos
mvillagrana@cultura.gob.mx, ocalderonh@cultura.gob.mx y
amosquedal@cultura.gob.mx, o en el niumero teleféonico (55) 4155 0200, extensiones
9594, 9112 y 9568.

Lo anterior, en cumplimiento en los articulos 1y 35 fraccién Il de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo, en virtud de que los requerimientos realizados
mediante correo electrénico institucional tienen plena validez.

Sin otro asunto en particular, le envio un cordial saludo.

Lcdo. Lizardo Mijangos Baez
) CULTURA Director de Planeacién y Desarrollo del Capital
Humano

Av. Paseo de la Reforma 175, Piso 4, Col. Cuauhtémoc,
Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06500, Ciudad de México

"La informacion de este correo asi como la contenida en los documentos que se adjuntan, puede ser objeto de solicitudes
de acceso a la informacion"

& Antes de imprimir, piense en el medio ambiente. Before printing think about the environment. Avant d'imprimer,
pensez a I' environnement.



